
Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 2017 81ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052600081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA DE 24 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria DG
no- 931, de 30 de maio de 2016, publicada no DOU de 1o- de junho de
2016, e tendo em vista o que consta do Processo no-

50606.005657/2016-98, resolve:

No- 158 - Conceder aposentadoria voluntária, à servidora LAETITIA
COSTA, matrículas DNIT no- 1031-6 e SIAPE no- 085.291-0, ocupante
do cargo de Datilógrafo Código SA-802, Classe "S", padrão III, Nível
Intermediário, do Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lo-
tada na Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais, com
fundamento no artigo 3o- , da Emenda Constitucional no- 47/2005 e do
artigo 186, III, inciso "a" da Lei 8.112/90, com paridade e proventos
integrais.

FABIANO MARTINS CUNHA

PORTARIA Nº 438, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no artigo 7º, § 1º da
Resolução CSMPF nº 112, de 1º de março de 2011, bem como a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 1ª
Sessão Extraordinária de 2017, realizada em 24 de abril de 2017,
resolve:

Constituir Subcomissões Eleitorais (mesas receptoras) na
Procuradoria Geral da República, nas Procuradorias Regionais da
República e nas Procuradorias da República nos Estados e no Distrito
Federal, encarregadas da direção local do pleito, com a recepção dos
votos para a eleição, pelo Colégio de Procuradores da República, dos
membros do Ministério Público Federal para a formação da lista
tríplice destinada à renovação da composição do Conselho Nacional
do Ministério Público, no ano de 2017:

1.Acre:Ricardo Alexandre Souza Lagos, Rodrigo Sales
Graeff e Vitor Hugo Caldeira Teodoro.

2.Alagoas: Niedja Gorete de Almeida Rocha Kaspary, Gino
Sérvio Malta Lôbo e Marcelo Toledo Silva.

3.Amapá: Joaquim Cabral da Costa Neto, Rodolfo Soares
Ribeiro Lopes e Alexandre Parreira Guimarães.

4.Amazonas: Edmilson da Costa Barreiros Júnior, Carlos
Augusto Guarilha de Aquino Filho e Andrea Costa de Brito.

5.Bahia: Fábio Conrado Loula, Eduardo da Silva Villas Bôas
e Ovídio Augusto Amoedo Machado.

6.Ceará: Nilce Cunha Rodrigues (presidente), Geraldo As-
sunção Tavares e Carlos Wagner Barbosa Guimarães.

7.Distrito Federal:
7.1. PGR: Mauricio Vieira Bracks (presidente), Denise Vinci

Tulio e Antônio Carlos Alpino Bigonha.
7.2. Procuradoria Regional da República da 1ª Região: Elton

Ghersel, Paulo Vasconcelos Jacobina e Alexandre Espinosa Bravo
Barbosa.

7.3. Procuradoria da República no Distrito Federal: Eliana
Pires Rocha, José Ricardo Teixeira Alves e Andréa Silva Araújo.

8.Espírito Santo: Fernando Túlio da Silva, Flávio Bhering
Leite Praça e Paulo Augusto Guaresqui.

9.Goiás: Ana Carolina Oliveira Tannús Diniz, Helio Telho
Corrêa Filho e Marcello Santiago Wolff.

10. Maranhão: Carolina da Hora Mesquita Höhn, Juraci Gui-
marães Júnior e Marcílio Nunes Medeiros.

11. Mato Grosso: Cleber de Oliveira Tavares Neto, Ricardo
Pael Ardenghi e Samira Engel Domingues.

12. Mato Grosso do Sul: Emerson Kalif Siqueira (presi-
dente), Danilce Vanessa Arte Ortiz Camy e Davi Marcucci Pracu-
cho.

13. Minas Gerais: Ângelo Giardini de Oliveira (presidente),
Daniela Batista Ribeiro e Leonardo Augusto Santos Melo.

14. Pará: Alan Rogério Mansur Silva, Ricardo Augusto Ne-
grini e Nayana Fadul da Silva.

15. Paraíba: José Godoy Bezerra de Souza (presidente), Ro-
drigo Gomes Teixeira e Sérgio Rodrigo Pimentel de Castro Pinto.

16. Paraná: Adriana Aparecida Storoz Mathias dos Santos,
Renita Cunha Kravetz e Paula Cristina Conti Thá.

17. Pernambuco:
17.1. Procuradoria Regional da República da 5ª Região: Ma-

ria do Socorro Leite de Paiva, Domingos Sávio Tenório de Amorim e
Marcos Antônio da Silva Costa.

17.2. Procuradoria da República em Pernambuco: Edson Vir-
ginio Cavalcante Junior, João Paulo Holanda Albuquerque e Mona
Lisa Duarte Abdo Aziz Ismail.

18. Piauí: Israel Gonçalves Santos Silva, Antônio Cavalcante
de Oliveira Júnior e Leonardo Carvalho Cavalcante de Oliveira.

19. Rio de Janeiro:
19.1. Procuradoria Regional da República da 2ª Região: Sil-

vana Batini Cesar Goes, Maurício Ribeiro Manso e José Augusto
Simões Vagos.

19.2. Procuradoria da República no Rio de Janeiro: Claudio
Gheventer, Vinícius Panetto do Nascimento e Daniella Dias de Al-
meida Sueira Toledo Piza.

20. Rio Grande do Norte: Caroline Maciel da Costa Lima da
Mata, Kleber Martins de Araújo e Fernando Rocha de Andrade.

21. Rio Grande do Sul:
21.1. Procuradoria Regional da República da 4ª Região: Luiz

Carlos Weber (presidente), Adriano Augusto Silvestrin Guedes e So-
lange Mendes Souza.

21.2. Procuradoria da República no Rio Grande do Sul: Pa-
trícia Maria Núñez Weber, Júlio Carlos Schwonke de Castro Júnior e
José Alexandre Pinto Nunes.

22. Rondônia: João Gustavo de Almeida Seixas, Raphael
Luis Pereira Beviláqua e Gisele Dias de Oliveira Bleggi Cunha.

23. Roraima: Érico Gomes de Souza, Miguel de Almeida
Lima e Alisson Fabiano Estrela Bonfim.

24. Santa Catarina: Roger Fabre, Eduardo Herdt Barragan e
João Marques Brandão Néto.

25. São Paulo:
25.1. Procuradoria Regional da República da 3ª Região: João

Francisco Bezerra de Carvalho (presidente), Inês Virgínia Prado Soa-
res e Márcio Barra Lima.

25.2. Procuradoria da República em São Paulo: Thiago La-
cerda Nobre, José Roberto Pimenta Oliveira e Luis Eduardo Marrocos
de Araújo.

26. Sergipe: Gilson Gama Monteiro, Lívia Nascimento Ti-
nôco e Heitor Alves Soares.

27. Tocantins: Álvaro Lotufo Manzano, George Neves Lod-
der e Paulo Rubens Carvalho Marques.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 439, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000107/2017-49,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República MARCO
AURELIO ALVES ADAO, lotado na Procuradoria da República no
Piauí, para participar, como palestrante, do II Seminário "Improbidade
Administrativa e Crimes contra a Administração Pública", em São
Luís/Maranhão, no dia 25 de maio de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA N° 440, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 25 de maio de 2018, sem ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
FLAVILENE MARIA BUENO COELHO, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
continuar a exercer o cargo de Superintendente de Programas da
Educação Profissional, código DAS-3, da Secretaria da Educação,
Juventude e Esportes do Governo do Estado do Tocantins.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 441, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 49 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR
nº 1.00.000.008261/2017-79, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao Doutor PEDRO
HENRIQUE TAVORA NIESS, matrícula 11-6, Subprocurador-Geral
da República da Carreira do Ministério Público Federal, com fun-
damento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art.
93, inciso VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de
15/12/1998, e art. 129, §4º, ambos da Constituição Federal, com o
cômputo de 120 (cento e vinte) dias de saldo de licença-prêmio.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 163, DE 24 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar CAROLINA BRANDÃO DE SOUSA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 26041, do encargo de substituto even-
tual do Chefe da Divisão de Provimento, Registros e Informações de
Membros, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2. Designar DIEGO MUNIZ FLORES SANTOS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 23254, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Provimento, Registros e Infor-
mações de Membros, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 497, DE 25 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar ANDREZA GONCALVES FERREIRA DE
AGUIAR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 21385, da função de con-
fiança de Chefe do Núcleo de Assistência Especializada, FC-3, da
Secretaria do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério
Público Federal.

2.Designar ROBERTO ALVES PEREIRA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 28447, para exercer a função de confiança de As-
sistente Nível III, FC-3, do Núcleo de Faturamento, da Secretaria do
Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Fe-
deral.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 98, DE 25 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10
de janeiro de 2017, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ANA LETICIA LAYDNER
CRUZ, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.320,
do encargo de substituta eventual de Chefe da Assessoria Técnica,
código CC-5, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, pre-
visto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Designar a servidora DANIELLA FERREIRA VIEI-
RA LEITE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 82.452, do quadro de pessoal do Ministério
Público Federal, para o encargo de substituta eventual do cargo em
comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 436, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto no art.
33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-
Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 556/2014,
resolve:

Designar o Procurador da República OVÍDIO AUGUSTO
AMOEDO MACHADO para atuar no Procedimento de Cooperação
Internacional nº 1.00.000.008869/2017-01, instaurado pela Secretaria
de Cooperação Internacional para execução de pedido de assistência
em matéria penal oriundo do Ministério Público da Colômbia.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 437, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto no art.
33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-
Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 556/2014,
resolve:

Designar os Procuradores da República OVÍDIO AUGUSTO
AMOEDO MACHADO e THAMEA DANELON VALIENGO para
atuarem no Procedimento de Cooperação Internacional nº
1.00.000.008733/2017-93, instaurado pela Secretaria de Cooperação
Internacional para execução de pedido de assistência em matéria
penal oriundo do Ministério Público da República do Panamá.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 201782 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052600082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

3.Nomear ANDREZA GONCALVES FERREIRA DE
AGUIAR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 21385, para exercer o
cargo em comissão de Supervisor, CC-1, da Supervisão de Assis-
tência Especializada, da Secretaria do Programa de Saúde e As-
sistência Social do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SGP/MPF nº 135, de 02 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de maio de 2017, fl. 60,
referente à servidora MARIA GABRIELA MOURA DE AGUIAR,
matrícula 26900, onde se lê: ¨ … classe A, padrão 2..., leia-se: ¨ … classe
A, padrão 3..."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 173, DE 24 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20
de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº787,
de 29/09/2015, publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, re-
solve:

Art. 1º. Designar o servidor Laossy Amorim Marquezini,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 28552, para a
função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Malê de Aragão Frazão da Procuradoria da República no
Município de Sinop.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 147, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar MARCO ANTONIO BRUSTOLIM, matrícula
nº 22634-3, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul.

2. Nomear a servidora IARA CRISTINA NOGUEIRA BIS-
COLA, matrícula nº 20121-9, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe C, Padrão 9, para exercer o Car-
go em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete
do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso do Sul, dispensando-a, em consequência da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República EMERSON KALIF SIQUEIRA, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PORTARIA Nº 148, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATOGROSSO DO SUL, no exercício
das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria PGR nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora VANESSA BARROS DE OLIVEIRA
MEIRELLES, matrícula nº 16339-2, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Pa-
drão 10, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC-2, do Gabinete do Procurador da República EMERSON KALIF
SIQUEIRA, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso
do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 699, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar THIAGO STOFFEL DA SILVA, matrícula
21196, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Chefe do Setor
de Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da República
no Município de São Gonçalo

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 140, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor CLAUDIO BOEIRA DE AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 6198, da Função de Con-
fiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no
Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete do Pro-
curador da República Renan Paes Félix;

Art. 2º - Designar o servidor GUILHERME ANTONIO
MESQUITA NEIVA MUNIZ, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 28039, para exercer a Função
de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete
do Procurador da República Renan Paes Félix;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

PORTARIA Nº 142, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor DOUGLAS ROBERTO WIN-
KEL SANTIN, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Matrícula nº 28023, da Função de Confiança de As-
sistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República em Assu, vin-
culada ao Gabinete do Procurador da República Victor de Albu-
querque de Queiroga;

Art. 2º - Exonerar a servidora IVANA PATRICIA TOMAZ
ALVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Matrícula nº 25141, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II - CC-2, da Procuradoria da República em Assu, vinculada ao
Gabinete do Procurador da República Victor de Albuquerque de
Queiroga;

Art. 3º - Nomear o servidor DOUGLAS ROBERTO WIN-
KEL SANTIN, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Matrícula nº 28023, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República
em Assu, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Victor
de Albuquerque de Queiroga;

Art. 4º - Designar a servidora IVANA PATRICIA TOMAZ
ALVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Matrícula nº 25141, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República em Assu,
vinculada ao Gabinete do Procurador da República Victor de Al-
buquerque de Queiroga;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

3. Nomear o servidor TIAGO ADÃO CAMBRUZZI COU-
TINHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 19741, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Nível II, código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-
Chefe, com exercício no Gabinete do Procurador da República Fa-
biano de Moraes, na Procuradoria da República no Município de
Caxias do Sul.

PATRICIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 290, DE 22 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015 e pela Portaria
PGR nº 727, de 22.12.2011, e conforme ofício nº 1490/2017/SG, de
03/04/2017 (ÚNICO PGR-00092459/2017) e ainda conforme soli-
citação constante no OF/PRM/CS/Nº 1128/2017, de 18/05/2017
(PRM-CAX-RS-00004377/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor BRUNO ROQUE PALERMO GI-
RIA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 26456, da
função de confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, do GAB-
PRM1 - LG - Gabinete da Procuradora da República Luciana Guar-
nieri, na Procuradoria da República no Município de Caxias do Sul,
no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora PATRÍCIA VANESSA LLANOS
VALENZUELA GOULART, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 26457, para exercer a função de confiança de As-
sistente-Nível II, código FC-2, do GABPRM1 - LG - Gabinete da
Procuradora da República Luciana Guarnieri, na Procuradoria da Re-
pública no Município de Caxias do Sul, no Estado do Rio Grande do
Sul;

3. Nomear o servidor BRUNO ROQUE PALERMO GIRIA,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 26456, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe, com exercício no Gabinete
da Procuradora da República Luciana Guarnieri, na Procuradoria da
República no Município de Caxias do Sul.

PATRICIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 843, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 30 de junho de 2017, o prazo es-
tabelecido na Portaria nº 801, de 16 de maio de 2017, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, do dia 17 de maio de 2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 851, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, CONSIDERANDO o acórdão
prolatado na Ação Ordinária nº 080841145.2015.4.05.8100, em trâ-
mite no TRF da 5ª Região, que negou provimento à apelação, tor-
nando sem efeito a decisão que atribuiu efeito suspensivo, resolve:

Art. 1º Determinar o retorno da Procuradora do Trabalho
Mariana Férrer Carvalho Rolim para a Procuradoria do Trabalho no
Município de Juazeiro do Norte/CE, com período de trânsito de 15
(quinze) dias, a partir da publicação da presente Portaria.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 845, DE 25 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 008892.2017.00.900-0, resolve:

Art. 1º Designar a servidora SANDRA WEIDES DE GUS-
MÃO BARBOSA, matrícula 6003156-5, para o encargo de substituta
eventual do Chefe da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas,
código CC-4, do Departamento de Recursos Humanos da Procu-
radoria Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares da Titular e da Substituto.

Art. 2º Dispensar a servidora PIERINA DA SILVA COSTA
DE FRANÇA, matrícula 6004553, do encargo de substituta eventual
da Chefe da Seção de Treinamento, código CC-1, da Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas do Departamento de Recursos Humanos
da Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares da Titular e da Substituto.

Art. 3º Designar a servidora ANA MARIA MARTINEZ XA-
VIER, matrícula 6006849, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituta eventual da
Chefe da Seção de Treinamento, código CC-1, da Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas do Departamento de Recursos Humanos
da Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares da Titular e da Substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 435, DE 19 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015 e pela Portaria
PGR nº 727, de 22/12/2011, resolve:

Designar o servidor MARCIO BALLVE PRATES, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula
14661, para exercer o encargo de substituto da Coordenadora de
Gestão de Pessoas, código CC-03, da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul, no período de 23/06/2017 a
27/06/2017, considerando a ausência da titular e substituta por motivo
de férias.

PATRÍCIA NÚNEZ WEBER

PORTARIA Nº 289, DE 22 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015 e pela Portaria
PGR nº 727, de 22.12.2011, e conforme ofício nº 1490/2017/SG, de
03/04/2017 (ÚNICO PGR-00092459/2017) e ainda conforme soli-
citação constante no OF/PRM/CS/Nº 1133/2017, de 19/05/2017
(PRM-CAX-RS-00004404/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor TIAGO ADÃO CAMBRUZZI COU-
TINHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 19741, da função de confiança de Chefe do Setor de
Autuação e Distribuição, código FC-01, da Procuradoria da República
no Município de Caxias do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor EDERSON BILHAN, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 24758,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Autuação e
Distribuição, código FC-01, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Caxias do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul;



Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 2017 89ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052600089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL No- 15, DE 24 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 49, inciso XII,
alínea a, e no art. 212 da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de
1993, bem como no artigo 2º, inciso V, da Portaria PGR/MPU nº
34/2016, de 18 de abril de 2016, e considerando o que consta no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.008178/2017-08,
resolve:

Art. 1º Declarar abertas as inscrições para seleção de 1 (um)
Procurador da República para atuação na Procuradoria da República
no Distrito Federal mediante lotação provisória, pelo prazo inicial de
6 (seis) meses.

Art. 2º A lotação provisória de que trata o artigo anterior
dar-se-á em regime de força tarefa, podendo esse auxílio contemplar
a assunção parcial ou integral de um ou mais dos ofícios criminais ou
de combate à corrupção que estejam com os seus titulares afastados,
conforme definido pela unidade em regulamento próprio.

Art. 3º Havendo mais interessados que o número de lotações
provisórias oferecidas, será observado, como critério de desempate, a
antiguidade na carreira (art. 202, § 1º, da Lei Complementar nº
75/93).

Art. 4º A movimentação a que se refere o art. 1º ficará
condicionada à anuência expressa do Procurador-Chefe da unidade de
origem, devendo ser comunicada à Secretaria de Gestão de Pessoas
no prazo de 2 (dois) dias úteis.

Art. 5º Os interessados em participar do certame deverão
apresentar pedido singular de lotação provisória, mediante inscrição,
bem como eventuais desistências, em formulário eletrônico disponível
no endereço https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus, opção "GPS-
Net", menu "Inscrição para Força-Tarefa na PRDF", no prazo de 5
(cinco) dias, a contar da publicação deste edital.

Parágrafo único. As inscrições, bem como eventuais desis-
tências, somente poderão ser efetivadas na forma prevista no caput
deste artigo e até às 12 (doze) horas, horário de Brasília, do último
dia do prazo.

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

EDITAL No- 142, DE 25 DE MAIO DE 2017

PGEA 008784.2017.00.900/8
O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de

suas atribuições, em cumprimento ao art. 91, XI, alínea "a" e ao art.
212, ambos da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

I - Faz saber aos membros do Ministério Público do Tra-
balho em exercício na presente data, para efeito de concurso de
remoção, a existência de 1 (um) Ofício vago de Procurador do Tra-
balho na Procuradoria do Trabalho no Município de Alta Floresta/MT
- PRT da 23ª Região.

II - Em razão do início do presente concurso de remoção e
na hipótese de ocorrência de vacância de Ofício de Procurador do
Trabalho na Sede da PRT da 15ª Região, o Oficio vago será blo-
queado para fins de remoção e posteriormente redistribuído defi-
nitivamente para a sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região/RJ, de acordo com a determinação do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho tomada nos autos do PGEA nº
002881.2017.00.900/0. Ocorrendo tal hipótese, será aberto novo Con-
curso de Remoção para provimento desse Ofício vago, logo após o
encerramento deste certame.

III - Em razão do início do presente concurso de remoção e
na hipótese de ocorrência de vacância de ofício de Procurador do
Trabalho na Sede da PRT da 22ª Região, o Ofício vago será re-
distribuído para a Procuradoria do Trabalho no Município de Bom
Jesus/PI/PRT/22ª Região, de acordo com a determinação do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho tomada nos autos do
Processo CSMPT n° 08130.00.4848/2009. Ocorrendo tal hipótese,
será aberto novo Concurso de Remoção para provimento desse Ofício
vago, logo após o encerramento deste certame.

IV - Serão disponibilizados também os Ofícios de Procu-
rador do Trabalho eventualmente vagos em outras unidades, como
decorrência do provimento dos Ofícios ora ofertados, observadas as
redistribuições temporárias de ofício, conforme abaixo:

PRT 7ª Região:
- 1° Oficio da PTM de Limoeiro do Norte/CE: redistribuído

temporariamente para a Sede da PRT 7ª Região.
PRT 10ª Região:
- 1° e 2° Ofícios da PTM de Gurupi/TO: redistribuídos

temporariamente para a PTM de Palmas/TO.
PRT 13ª Região: - 1° e 2° Ofícios da PTM de Patos/PB:

redistribuídos temporariamente para a PTM de Campina Grande/PB.

PRT 16ª Região:
- 1° Oficio da PTM de Bacabal/MA: redistribuído tempo-

rariamente para a Sede da PRT 16ª Região.
PRT 20ª Região:
- 1° e 2° Ofícios da PTM de Itabaiana/SE: redistribuídos

temporariamente para a Sede da PRT da 20ª Região.
PRT 21ª Região:
- 1° Ofício da PTM de Caicó/RN: redistribuído tempora-

riamente para a Sede da PRT da 21ª Região.
PRT 23ª Região:
- 1° Ofício da PTM de Água Boa/Barra do Garças/MT:

redistribuído temporariamente para a PTM de Rondonópolis/MT.
- 2º Ofício da PTM de Água Boa/Barra do Garças/MT:

redistribuído temporariamente para a Sede da PRT da 23ª Região.
- 1° Oficio da PTM de Cáceres/MT: redistribuído tempo-

rariamente para a Sede da PRT da 23ª Região.
- 2° Ofício da PTM de Sinop/MT: redistribuído tempora-

riamente para a Sede da PRT da 24ª Região.
PRT 24ª Região:
- 1° Oficio da PTM de Corumbá/MS: redistribuído tem-

porariamente para a PTM de Sinop/ PRT da 23ª Região.
V - A liberação para exercício na nova Unidade dar-se-á em

12.06.2017, com período de 15 (quinze) dias de trânsito a partir dessa
data.

VI - Os Procuradores do Trabalho interessados deverão ha-
bilitar-se indicando suas opções em rigorosa ordem de preferência,
mediante inscrição em formulário eletrônico, disponível no endereço
h t t p s : / / d t i . p g t . m p t . g o v. b r / r e m o c a o .

VII - O período de habilitação terá início às 14h do dia 26 de
maio e término às 15 horas do dia 29 de maio de 2017, horário de
Brasília.

VIII - A participação no certame está condicionada à ins-
crição realizada exclusivamente pelo meio eletrônico indicado, sendo
vedada qualquer outra forma de inscrição.

IX - O sistema estará aberto on-line para consulta ao re-
sultado parcial da remoção.

X - A consulta ao resultado parcial não gera nenhum direito,
sendo o resultado definitivo aquele divulgado após o fechamento e
totalização do sistema, imediatamente após às 15 horas do dia 29 de
maio de 2017.

RONALDO CURADO FLEURY


	DOU2_20170526
	Páginas de DOU2_201705262



